Câmara Municipal de Aracruz
ESTADO DO ESPIRITO SANTO

Rua Professor Lobo, 550 – Centro – Aracruz/ES – CEP 29.190-910 - Tel.: (27) 3256-9491 - Telefax: (27) 3256-

9492 CNPJ: 39.616.891/0001-40 – E-mail: cmacz@cma.es.gov.br - Site: www.cma.es.gov.br

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº  / 2022.

CONCEDE TÍTULO DE CIDADÃO ARACRUZENSE.

A CÂMARA MUNICIPAL DE ARACRUZ, ESTADO DO

ESPÍRITO SANTO NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES

LEGAIS APROVOU E O PRESIDENTE DA CÂMARA NOS

TERMOS DO §3º DO ARTIGO 35 DA LEI ORGÂNICA DE

ARACRUZ, PROMULGA O SEGUINTE DECRETO

LEGISLATIVO.

Art. 1º. Fica Concedido o Título de Cidadão Aracruzense ao Senhor RAUL CARIA DA

SILVA

Art. 2º. Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação.

Aracruz-ES,26  de Abril de 2022.

ALCIHÉLIO LIMA DE NEGREIROS

CECÉU VEREADOR AGIR

mailto:cmacz@cma.es.gov.br
http://www.cma.es.gov.br/

Câmara Municipal de Aracruz
ESTADO DO ESPIRITO SANTO

Rua Professor Lobo, 550 – Centro – Aracruz/ES – CEP 29.190-910 - Tel.: (27) 3256-9491 - Telefax: (27) 3256-

9492 CNPJ: 39.616.891/0001-40 – E-mail: cmacz@cma.es.gov.br - Site: www.cma.es.gov.br

JUSTIFICATIVA

Raul Caria da Silva, nasceu em Aimores- MG em 1958 e se mudou para a cidade de

Aracruz com seus Pais aos 11 anos de idade em 1969 após a morte de um irmão e

vieram em busca de nova oportunidade de recomeçar a vida.

Logo quando chegou foi morar no Bairro Maracangaia, atualmente chamado como Vila

Nova e após um ano se mudou para bairro Vila Rica e logo após bairro “caneco” atual

Bairro Bela Vista.

Foi trabalhar na Fazenda de Rubens Pimentel aos 14 anos no Boa vista , onde

estudou no local.

Logo após o perido de 2 anos na Fazenda , foi trabalhar na Aracruz Florestal.

Após o periodo na Aracruz Florestal foi trabalhar na construção civil, onde esteve

presente na construção do Fórum, Escola Monsehor e Escola CAIC. Sr Raúl tem em

seu histórico na construção de diversas casas e prédios na cidade de Aracruz.

Em sua vida atuou muito como representante das comunidades onde morou, ajudando

os moradores com o seu talento na construção de casas aos mais nescessitados.

Casou em 1978 com Lucia Helena com quem constituiu uma família de 5 filhos, todos

residentes na cidade.

Atualmente Sr Raúl trabalha com venda de àgua de coco há mais de 15 anos na Barra

do Sahy, onde sustenta sua familia.

Para ele Aracruz é sua cidade , apesar de não ter nascido aqui, pois foi onde criou

seus 5 filhos e possui 7 netos, foi trabalhando nesta terra que consquistou tudo que

possui.

De tal forma, reconhecendo o seu brilhante trabalho, é com muito orgulho que dedico a

ele esse Título de Cidadão Aracruzense e venho pedir o apoio dos nobres pares para a

aprovação dessa tão merecida honraria.

Aracruz 26 de Abril de 2022.

ALCIHÉLIO LIMA DE NEGREIROS
CECÉU VEREADOR AGIR

mailto:cmacz@cma.es.gov.br
http://www.cma.es.gov.br/

Câmara Municipal de Aracruz
ESTADO DO ESPIRITO SANTO

Rua Professor Lobo, 550 – Centro – Aracruz/ES – CEP 29.190-910 - Tel.: (27) 3256-9491 - Telefax: (27) 3256-

9492 CNPJ: 39.616.891/0001-40 – E-mail: cmacz@cma.es.gov.br - Site: www.cma.es.gov.br

mailto:cmacz@cma.es.gov.br
http://www.cma.es.gov.br/